

Финансовая деятельность

Повышение экономической эффективности деятельности

Акционеры и инвесторы

Обеспечение финансовой устойчивости и повышение внутренней эффективности остаются одними из наиболее приоритетных направлений деятельности Группы «Россети».



Основные события года

Подтверждение кредитного рейтинга на наивысшем уровне по национальной шкале

Аналитическое кредитное рейтинговое агентство (АКРА) подтвердило кредитный рейтинг ПАО «Россети» на уровне AAA(RU), прогноз «стабильный», а также рейтинг облигаций Компании на уровне AAA(RU).

Ключевыми факторами оценки стали высокая степень поддержки Компании со стороны государства, умеренные регуляторные риски, средняя долговая нагрузка, свободный денежный поток и ликвидность.

AAA(RU)

кредитный рейтинг ПАО «Россети» от кредитного агентства (АКРА)

Размещение облигаций и расширение программы бессрочных облигаций

В 2023 году ПАО «Россети» разместило пять выпусков биржевых облигаций серии 001P на общую сумму 42 млрд руб.

В ноябре 2023 года «Россети» увеличили объем бессрочной программы бондов серии 001P с 200 млрд до 700 млрд руб.

На конец 2023 года в обращении находятся 11 выпусков классических облигаций Компании на общую сумму 150,42 млрд руб. и 17 биржевых выпусков на сумму 172,12 млрд руб.

Увеличение объема программы позволило Компании создать готовую инфраструктуру для привлечения дополнительного финансирования через размещение облигаций.

Ключевые показатели

Финансовые результаты ПАО «Россети» за 2022–2023 годы по МСФО

Выручка, млрд руб.



Чистая прибыль, млрд руб.



ЕБИТДА¹, млрд руб.



Активы, млрд руб.



По итогам 2023 года Группа компаний «Россети» продемонстрировала устойчивость и стабильные финансовые результаты.

Активы по итогам 2023 года увеличились на 12,5% — до 3 290,8 млрд руб. (против 2 924,3 млрд руб. в 2022 году) — главным образом в результате увеличения стоимости основных средств за счет присоединенных компаний и ввода новых объектов по итогам реализации инвестиционной программы, а также имущества, полученного в ходе дополнительной эмиссии.

Чистая прибыль составила 161,3 млрд руб. (рост на 21,5% к 2022 году). Выручка выросла на 16,7% — до 1 378,7 млрд руб. Выручка от передачи электроэнергии выросла на 13,8% — до 1 153,4 млрд руб., выручка от технологического присоединения к сетям выросла более чем в два раза — с 38,2 млрд до 81,9 млрд руб. Рост показателя ЕБИТДА¹ составил 37,4% — до 528,2 млрд руб.

528,2 ^{+37,4%} МЛРД РУБ.
ЕБИТДА¹ МСФО в 2023 году

1 378,7 ^{+16,7%} МЛРД РУБ.
выручка МСФО в 2023 году

161,3 ^{+21,5%} МЛРД РУБ.
чистая прибыль МСФО в 2023 году

3 290,8 ^{+12,5%} МЛРД РУБ.
активы МСФО в 2023 году

¹ Показатель ЕБИТДА рассчитывается как прибыль до вычета расходов по налогу на прибыль, процентных расходов, амортизации и чистого убытка от обесценения.